

República de Colombia CONSEJO DE GOBIERNO JUDICIAL

ACUERDO No. 024 (9 de diciembre de 2015)

"Por el cual se resuelve un recurso de reposición"

EL CONSEJO DE GOBIERNO JUDICIAL

En ejercicio de sus facultades constitucionales, en especial las conferidas por el artículo 15 del Acto Legislativo 02 del 1º de julio de 2015 y en virtud de la Convocatoria Pública Nº 02 de 2015.

CONSIDERANDO:

Que el inciso 3º del artículo 15 del Acto Legislativo 02 de 2015, dispuso que:

"El Consejo de Gobierno Judicial estará integrado por nueve miembros: los presidentes de la Corte Constitucional, de la Corte Suprema de Justicia y del Consejo de Estado; el gerente de la Rama Judicial, quien deberá ser profesional con veinte años de experiencia, de los cuales diez deberán ser en administración de empresas o en entidades públicas, y será nombrado por el Consejo de Gobierno Judicial para un periodo de cuatro años; un representante de los magistrados de los Tribunales y de los jueces, elegido por ellos para un periodo de cuatro años; un representante de los empleados de la Rama Judicial elegido por estos para un período de cuatro años; tres miembros permanentes de dedicación exclusiva, nombrados por los demás miembros del Consejo de Gobierno Judicial, para un período de cuatro años. Ninguno de los miembros del Consejo de Gobierno Judicial podrá ser reelegido" (Negrillas fuera de texto).

Que, mediante Convocatoria Pública Nº 2 de 2015, el Consejo de Gobierno Judicial invitó a postularse a ocupar el cargo de Gerente de la Rama Judicial a los profesionales colombianos interesados que cumplieran con los requisitos establecidos en el inciso 3º del artículo 15 del Acto Legislativo 02 de 2015.

Que el Consejo de Gobierno mediante Acuerdo Nº 11 del 27 de noviembre de 2015 consideró que el doctor AUGUSTO TINOCO GARCÉS, no cumplía los requisitos establecidos en el inciso 3º del artículo 15 del Acto Legislativo 02 de 2015, indispensables para aspirar al cargo de Gerente de la Rama Judicial.

Que el doctor AUGUSTO TINOCO GARCÉS, mediante oficio del 2 de diciembre de 2015, radicado dentro de los términos establecidos en la Convocatoria Nº2 de 2015, interpuso recurso de reposición contra el Acuerdo Nº 11 del 27 de noviembre de 2015, con fundamento en los siguientes puntos:

- a) De acuerdo a su hoja de vida certifica que cuenta con más de 20 años de experiencia y de estos diez ha ocupado en administración de empresas o entidades públicas.
- b) Se revise su hoja de vida que cumple 40 años de experiencia profesional desde el día que recibió su grado profesional en Derecho.
- c) Solicita se considere la no admisión y en consecuencia se admita su nombre para Gerente de la Rama Judicial.

Que, según lo determinó el Consejo de Gobierno Judicial, el estudio de las hojas de vida debía comprender el análisis por parte de un grupo de expertos en ese tipo de actividad.

Que para analizar las hojas de vida se tuvo en cuenta la previsión del artículo 15, inciso 3, del Acto Legislativo 02 de 2015, de acuerdo con la cual el Gerente de la Rama Judicial "deberá ser profesional con veinte años de experiencia, de los cuales diez deberán ser en administración de empresas o en entidades públicas".

Que, al establecer parámetros para examinar las hojas de vida, se interpretó que al hablar la reforma constitucional de experiencia en "administración de empresas o en entidades públicas" se debe entender que hace referencia a "cargos que conlleven el ejercicio de autoridad, gobierno, mando y dirección sobre las personas y demás recursos que integran la organización, destinados a su gestión y funcionamiento".

Que el "Gerente de la Rama Judicial" está encargado de "ejecutar las decisiones del Consejo de Gobierno Judicial, proveer apoyo administrativo y logístico a este órgano, administrar la Rama Judicial, elaborar para aprobación del Consejo de Gobierno Judicial el proyecto de presupuesto que deberá ser remitido al Gobierno, y ejecutarlo de conformidad con la aprobación que haga el Congreso, elaborar planes y programas para aprobación del Consejo de Gobierno Judicial, formular modelos de gestión e implementar los modelos procesales en el territorio nacional, administrar la Carrera Judicial, organizar la Comisión de Carrera Judicial, realizar los concursos y vigilar el rendimiento de los funcionarios y los despachos", representar "legalmente a la Rama Judicial" y ejercer "las demás funciones que le atribuya la ley".

Que en virtud de lo anterior se examinó la experiencia de los aspirantes teniendo en cuenta si los empleos correspondían al nivel directivo, tanto del sector público como del privado, entendiéndose que comprende los empleos a los cuales corresponden funciones de Dirección General, formulación de politicas institucionales y adopción de planes, programas y proyectos, tal como lo contempla el Decreto 785 de 2005.

Que constatada la hoja de vida del doctor AUGUSTO TINOCO GARCÉS y cada una de las certificaciones de experiencia administrativa específica aplicables al cargo a proveer, se determinó que no reúne los requisitos establecidos en el Acto Legislativo Nº 2 de 2015, por cuanto su experiencia no se surtió, durante el tiempo exigido por la Constitución, en administración de empresas o entidades públicas, conforme se dijo, en niveles directivos.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Confirmar la decisión contenida en el artículo primero del Acuerdo Nº 11 del 27 de noviembre de 2015, en relación con la no admisión como aspirante a ocupar el cargo de Gerente de la Rama Judicial del doctor **AUGUSTO TINOCO GARCÉS**, identificado con cédula de ciudadanía 9079429.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo se notificará mediante la publicación en las páginas web de las Altas Cortes, Corte Constitucional, Corte Suprema de Justicia, Consejo de Estado y Rama Judicial.

ARTÍCULO TERCERO: Contra esta decisión no procede recurso alguno.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D.C. a los nueve (09) días del mes de diciembre del año

dos mil quince (2015).

JOSÉ LEONIDAS EUSTOS MARTÍNEZ

Presidente (E)

BLANCA CELIA PUENTES VÁSQUEZ

Secretaria (E)